La quarta es que [il re] sepa dezir lo que dixiere bien, et que pueda dezir por su lengua todo quanto tiene en su coraçon et en su voluntad, et con pocas palabras et ensennada miente [...] et que sepa de toda sçienza, et mas la geometria, que es sciencia verdadera. [...] La duodecima que sepa muy bien escrivir, et que sea gramatico, et retenedor de las eras del mundo, et de los dias del omnes, et de costumbres de los reyes, et de las nuevas de los omnes antiguos et loados.

Se poi dovessimo ricercare un altro termine di confronto al quadro alessandrino, limitatamente all'elenco delle discipline¹⁴, lo potremmo trovare nel ritratto della Sibilla Cumana delineato nel *Roman d'Eneas*:

(*Eneas*, 2284-94)

Sebilla te porra conduire,
une feme qui set d'anguire;
de Comes est devineresse,
moult par y a saige prestresse.
Elle set qu'encore est a estre,
de deviner ne say son mestre
du solleill set et de la lune,
et des estoilles de chascune,
et nigremance et de fusique,
de rectorique et de musique,
dialetique et gramaire¹⁵.

¹³ AURELL, *L'empire* cit., p. 100; v. anche ID., «Le Libro d'Alexandre cit.», in part. p. 65 e 69.

¹⁴ Ricorderei anche, soprattutto per la sua definizione della fisica intesa qui nella dimensione esclusivamente di filosofia naturale, senza commistioni con la medicina, il carmen III di Gautier de Chatillon: «VI. Primus ordo continet scolares grammaticos, / logicos et retores atque mathematicos, / quos uno vocabulo, secundum italicos, / garamantes dicimus sive garamanticos. / XII. Sequitur quadrivium, id est, mathematica, / eadem qui dicitur a quibusdam phisica; / qua singula trutinans lance philosophica / de naturis disputat et de rerum fabrica».

¹⁵ CROIZY-NAQUET, *Thèbes, Troie* cit., p. 318: «La présentation se révèle incomplète et confuse. Les sept arts ne sont pas énoncés, seul le *trivium* est correctement cité [...] mais pour être mêlé au *quadrivium* par le biais de la musique. En outre, il manque les arts que sont la géométrie et l'arithmétique, à moins qu'ils ne soient assimilés à la fusique, tandis que l'astronomie est définie par une périphrase en deux vers».

O, in conclusione, per ricollocarci su suolo castigliano, nel ritratto del re dei Goti Drineo contenuto nella *Historia de rebus Hispaniae* di Rodrigo Jiménez de Rada, dedicata a Fernando III:

- (III, I, 15) Mores eorum barbaricum inmutavit, ipse fere omnes philosophiam, fisicam, theoricam, practicam, logicam, disposiciones XII signorum, planetorum cursus, augmentum lune et decrementum, solis circuitum, astrologiam et astronomiam et naturales sciencias Gothos docuit et ex belvina ferocitate homines et philosophos instauravit.